uinum? Quid etiam in bono fortius muliere quae credidit integram se Christum parere ueritatem? Quid fortius muliere quae fugientibus discipulis misteria ipsius crucis
 15 intrepida ac plena fiducia constanter aspexit? Quid fortius muliere quae prima prae omnibus uiris excurrens uidere meruit dominum resurgentem?

Quae, cum in typo ecclesiae haec Hesdras scripserit, subsecuta est etiam actio figurata. Hester enim quae a
 20 Mardochoeo fuerat in filia educata, dum aulam regiam Mardochoeus curaret, a Deo qui exaltat humiles ad regiam Hester perducta est dignitatem. Haec cum populum suum, agente amico regis Aman causa Mardochoei, donatum intellexeret morti gladiusque eorum ceruicibus immineret,
 25 animam suam pro suo populo ponens, inuocato diuino auxilia, penetralia regis ingressa est quo mulieri non uocatae accedere non licebat. Quam cum rex indignatus aspiceret, illa quoque pauore tabuisset, *conuertit*, dictum est, *Deus cor eius in lenitatem*; eique rex multa bona
 30 promittens, dum eius salutem reparare contenderet, ad conuiuium cum Aman uenturum se ut regina poposcerat non negauit. Illic narrans quae secum et cum suo populo acta erant, Aman eo ligno crucifigi rex statuit quo Mardochoeum idem Aman suspendere statuerat innocen-
 35 tem, ut cogitanti nequissima, ut ait propheta, super ipsum uoluerentur.

87. Sic ecclesia sancta ligno crucis perimit inimicos. Sic se pro suis periculis huius mundi opponit. Sic datis in morte, suis laboribus uitam conferendo ministrat, utpote

fort aussi dans le bien que la femme qui a cru, tout en étant vierge, qu'elle enfanterait le Christ Vérité (cf. *Lc* 1, 45)? Quoi de plus fort que la femme qui, restant intrépide et pleine de confiance lors de la fuite des disciples, a regardé bravement les mystères de la Croix elle-même (cf. *Jn* 19, 25)? Quoi de plus fort que la femme qui, courant avant tous les autres, a mérité de voir la première le Seigneur à sa Résurrection (cf. *Mc* 16, 9)?

Ce récit d'Esdras, qui a été écrit pour figurer l'Église, fut suivi aussi d'une action figurative. Esther avait été élevée par Mardochée comme sa fille; alors que Mardochée n'était que gardien du palais royal, cette Esther fut portée à la dignité royale par Dieu qui élève les humbles (cf. *Esther* 2, 7). Quand elle vit que l'action d'Aman, un ami du roi, entreprise par haine de Mardochée, vouait son peuple à la mort et que le glaive était déjà suspendu sur les têtes de ses compatriotes, Esther, donnant sa vie pour son peuple et invoquant le secours de Dieu, entra dans l'appartement du Roi où une femme ne pouvait pénétrer sans y avoir été appelée (cf. *Esther* 5, 1 s.). Le roi lançant sur elle un regard indigné, et elle défaillant d'épouvante, « Dieu changea le cœur du roi, est-il écrit, et le fit passer à la douceur » (*Esther* 15, 11); il lui fit mille heureuses promesses en cherchant à la ramener à la vie et il ne refusa pas de venir au festin avec Aman, comme la reine le lui demandait. Là elle raconta ce qu'on avait tramé contre elle et contre son peuple, et le roi décida de crucifier Aman sur le bois où ce même Aman avait décidé de pendre l'innocent Mardochée (cf. *Esther* 7, 3 s.), pour qu'on voie bien que, selon la parole du prophète, « qui projette le mal, le mal retombe sur lui » (*Sag. Sir.* 27, 30).

87. C'est ainsi que la sainte Église fait périr ses ennemis par le bois de la Croix. C'est ainsi qu'elle s'oppose, pour les siens, aux dangers de ce monde. C'est ainsi qu'au prix de ses peines, elle confère et assure la vie à ceux qui sont abandonnés à la mort, elle qui, bien sûr, est une reine et

regina quae a suo rege, sponso et domino ammonetur eique
 5 dicitur : *Libera eos qui ducuntur ad mortem et redime eos
 qui occiduntur.* Cuius beneficiorum refugia ipsi quoque eius
 appetunt inimici.

Nec impari loco etiam Iudith sancta ordine subsequente
 ponitur, quae etiam ipsa figuratam sanctae ecclesiae
 10 personam suscipiat. Nam cum dux militiae regis Babylonis
 Betuliam Olofernes obsidione cinxisset, sublatisque aquis
 siti totam affligeret ciuitatem, primores se eius in dedi-
 tionem statuerunt tradere Oloferni.

88. Haec disponentibus Iudith obstitit paucorum dierum
 indutias poscens. Quibus ieiuniis orationibusque supplex
 regem regum et dominum dominorum exorauit. Exuta
 igitur ueste uiduali sese omni ex parte mente, corpore
 5 moribusque componens mirabilem cunctis exhibuit, eo
 usa consilio quo custode Deo credebat pulchritudine
 captum hostem posse perimere, suam pudicitiam illo
 seruante qui dator et custos est castitatis. Quae cum inlaesa
 caput hostis afferret, quam uiri non ualuerant, femina
 10 patriae reddidit libertatem.

Nostram, ut diximus, cuius haec figuram gestabat
 si agnoscas ecclesiam, uides quemadmodum posteaquam
 eius uir Christus dominus passus <est> resurgensque
 ascendit in caelum, omni maestitia ut ueste uiduali depulsa,
 15 sit induta pulchritudine ab eo de quo in Esaia propheta
 dicit : *Induit me uestimento salutaris et stola iocunditatis
 circumdedit me,* sicut sponsam ornatam monilibus suis.

88, 13 est addidi

reçoit de son Roi, son Époux et Seigneur, l'avertissement
 de ces mots : « Délivre ceux qu'on envoie à la mort et
 rachète ceux qu'on tue » (*Prov.* 24, 11). Et les ennemis
 mêmes de cette Église recherchent, eux aussi, le refuge de
 ses bienfaits.

Ce n'est pas à un moindre rang que se place aussi la sainte
 Judith, qui vient ensuite, à son tour, pour représenter
 également, par figure, le personnage de la sainte Église.
 Le général en chef du roi de Babylone, Holopherne, avait
 investi la ville de Béthulie pour l'assiéger, il avait coupé
 l'alimentation en eau, et brisé par la soif la cité entière ;
 aussi les chefs décidèrent-ils de faire leur reddition à
 Holopherne (cf. *Judith* 7, 20-32).

88. Mais Judith s'opposa à ces dispositions et leur
 demanda un délai de quelques jours (cf. *Judith* 8, 11 s.).
 Elle l'employa à des jeûnes et des prières pour fléchir par
 ses supplications le Roi des Rois et le Seigneur des Seigneurs
 (cf. *Judith* 9, 1 s.). Elle dépouilla ses vêtements de veuve
 et se composa un personnage complètement différent
 d'esprit, de corps et de mœurs, qu'elle offrit aux regards
 émerveillés (cf. *Judith* 10, 3) : son plan reposait sur sa
 certitude qu'avec Dieu pour gardien, il lui serait possible
 de tuer l'ennemi captivé par sa beauté, son honneur devant
 être sauvegardé par Celui qui à la fois donne et protège la
 chasteté. Indemne, elle rapporta la tête de l'ennemi, et ce
 que les hommes n'avaient pas pu faire, une femme le fit :
 elle rendit la liberté à sa patrie (cf. *Judith* 13, 11 s.).

Si tu reconnais en elle, comme nous l'avons dit, notre
 Église, dont elle était une figure, tu vois comment cette
 Église, après la passion, la résurrection et la montée au ciel
 de son époux le Christ, a repoussé toute affliction — comme
 un vêtement de veuve — et a été revêtue de beauté par
 Celui dont elle dit dans le prophète Isaïe : « Il m'a revêtue
 du vêtement du salut, il m'a drapée dans le manteau de
 la joie », comme une mariée parée de ses bijoux (*Is.* 61, 10).

Missa est enim et haec in uulnere capitis inimicorum quoniam corpus illius est qui confregit caput draconis magni. Non pepercit et haec animae suae sicut illa quoniam ipsa est quae dicit per Iohannem apostolum : *Sicut Christus pro nobis animam suam posuit, ita et nos debemus pro fratribus animas ponere.* Quod fecisse in sanctis martiribus constat eam quae est benedicta apud omnipotentem Deum.

XXXIX. Praedictio facta et figurata

(in Tobis credita et uisa)

89. Tobis quoque captiuus apud Niniuen fuit, ea religionis suae patientia praeditus qua sciebat iram domini aequo animo sustinendam. Dignis operibus confessionibusque satisfaciens Deo, moribus quoque sanctis filium erudiit. Cui in mandatis dedit neque penuriam paupertatis neque labores diuturni exilii formidandos si modo in mandatis domini perseuerans discederet ab omni iniquitate et bene ageret. Haec, fulgente iustitia interioris luminis, itinera dum caecus corpore filio recta monstraret, Raphahel archangelus missus a Deo non tantum captiuus solatia quantum etiam caelestia beneficia orantibus ministravit. Filio pro recipienda pecunia ducatum praebens, filiam Raguhelis ei uxorem dedit, a qua Asmodeum daemonium nequissimum expulit; quae illi iam VII occiderat uiros. Reductum locupletem cum uxore filium, ipsi quoque Tobis ex iocineribus piscis quibus et

Tit. Praedictio edd. (sec. capitulorum indicem): Promissio HBGPR om. W

1. Quodvultdeus, qui suit ici une version latine faite sur la LXX, établit comme cette dernière une distinction entre Tobit (*Tobis*) le père et Tobie (*Tobias*) le fils.

Elle aussi, elle a été envoyée pour frapper ses ennemis à la tête, car elle est le Corps de celui qui a écrasé la tête du monstrueux serpent. Elle aussi, comme Judith, elle n'a pas épargné sa propre vie, car elle est celle qui dit par l'apôtre Jean : « De même que le Christ a donné sa vie pour nous, nous devons, nous aussi, donner notre vie pour nos frères » (I Jn 3, 16). C'est ce qu'elle a fait, on le sait bien, en ses saints martyrs, elle qui est bénie auprès du Dieu Tout Puissant.